[image: image2.png]

ФИНАНСОВЫЙ ОТДЕЛ
АДМИНИСТРАЦИИ ОРЛОВСКОГО РАЙОНА
ПРИКАЗ № 31
27.04.2020

   п. Орловский
Об утверждении плана противодействия
коррупции в финансовом отделе Администрации
Орловского района на 2020-2021 годы

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», и в целях противодействия коррупции,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.  Утвердить план противодействия коррупции в финансовом отделе Администрации Орловского района на 2020-2021 годы согласно приложению.

3. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий финансовым отделом

Администрации Орловского района

Е.А. Лячина
Приложение к приказу финансового отдела

Администрации Орловского района

от 27.04.2020 № 31
ПЛАН
  противодействия коррупции в финансовом отделе

Администрации Орловского района на 2020-2021 годы
	№№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок

исполнения
	Исполнители,

соисполнители

	1
	2
	3
	4

	1
	Совершенствование правовой основы противодействия коррупции

	1.1.
	Разработка  проектов  необходимых муниципальных правовых актов, в связи с изменениями в законодательство Российской Федерации и Ростовской области по вопросам противодействия коррупции

	по мере необходимости
	Структурные подразделения финансового отдела Администрации Орловского района

	1.2.
	Осуществление правовой экспертизы проектов правовых актов, подготавливаемых финансовым отделом Администрации Орловского района, на предмет соответствия требованиям действующего законодательства, в том числе законодательства о противодействии коррупции
	постоянно
	Структурные подразделения финансового отдела Администрации Орловского района

	2
	Мероприятия по профилактике коррупционных правонарушений

	2.1.
	Осуществление контроля за соблюдением требований бюджетного законодательства при подготовке проекта и исполнении местного бюджета в целях профилактики возникновения коррупционных проявлений
	постоянно
	Структурные подразделения финансового отдела Администрации Орловского района

	2.2.
	Совершенствование нормативных правовых актов по осуществлению бюджетного процесса в муниципальном образовании «Орловский район»
	постоянно
	Структурные подразделения финансового отдела Администрации

Орловского района

	2.3.
	Осуществление контроля при подготовке документов по доведению предельных объемов оплаты денежных обязательств:

-  за непревышением показателей кассового плана;

- за непревышением остатка средств на едином счете местного бюджета
	постоянно
	Сектор по бюджету финансового отдела Администрации Орловского района

	2.4.
	Осуществление финансового контроля, предусмотренного бюджетным законодательством Российской Федерации, за операциями с бюджетными средствами  главных распорядителей средств местного бюджета в части не превышения заявок главных распорядителей средств местного бюджета на доведение предельных объемов оплаты денежных обязательств над доведенными до них лимитами бюджетных обязательств и бюджетными ассигнованиями.
	постоянно
	Сектор по бюджету финансового отдела Администрации Орловского района

	2.5.
	 Организация и осуществление контроля за соблюдением муниципальными служащими финансового отдела Администрации  Орловского района ограничений, запретов и обязанностей, предусмотренных Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ  «О муниципальной службе в Российской Федерации», Областным законом Ростовской области от 09.10.2007 N 786-ЗС  «О муниципальной службе в Ростовской области», другими законами Российской Федерации и Ростовской области.
	постоянно
	Структурные подразделения финансового отдела Администрации

Орловского района

	3
	Мероприятия по формированию антикоррупционных механизмов

в рамках осуществления кадровой политики

	3.1.
	Организация эффективной работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальными служащими финансового отдела Администрации Орловского района и урегулированию конфликта интересов:

а) в обеспечении соблюдения муниципальными служащими финансового отдела Администрации  Орловского района ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, а также в обеспечении исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом «О противодействии коррупции», другими федеральными законами;

б) в подготовке предложений для принятия мер по результатам проверки фактов о представлении муниципальными служащими недостоверных или неполных сведений, о полученных ими доходах, расходах, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
	постоянно
	инспектор по кадрам

	3.2.
	Проведение проверок по случаям нарушения муниципальными служащими финансового отдела Администрации Орловского района   ограничений, касающихся получения подарков, и порядка сдачи подарка, а также применения соответствующих мер юридической ответственности
	по мере необходимости
	инспектор по кадрам

	3.3.
	Мониторинг выполнения муниципальными служащими финансового отдела Администрации  Орловского района положений   Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Областного закона Ростовской области от 09.10.2007 N 786-ЗС «О муниципальной службе в Ростовской области» в части предварительного уведомления нанимателя о намерении выполнять иную оплачиваемую работу
	ежеквартально
	инспектор по кадрам

	3.4.
	Организация работы по выявлению случаев возникновения конфликта интересов, одной из сторон которого являются лица, замещающие должности муниципальной службы категории «руководители», и принятие мер, предусмотренных законодательством Российской Федерации, по предотвращению и урегулированию конфликта интересов при реализации положений Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок, товаров, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». Применение по каждому случаю конфликта интересов мер юридической ответственности, предусмотренных законодательством Российской Федерации
	постоянно
	Ведущий специалист по контролю

	3.5.
	Обеспечение представления гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальных служащих в  финансовый отдел Администрации Орловского района, и муниципальными служащими финансового отдела Администрации Орловского района сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	не позднее 30 апреля текущего года

	инспектор по кадрам

	3.6.
	Корректировка Перечня должностей муниципальной службы финансового отдела Администрации Орловского района, при назначении на которые и замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супругов (супруга) и несовершеннолетних детей
	по мере необходимости
	Структурные подразделения финансового отдела Администрации

Орловского района

	3.7.
	Организация работы по соблюдению муниципальными служащими финансового отдела Администрации Орловского района Кодекса этики и служебного поведения муниципальных служащих финансового отдела Администрации Орловского района
	постоянно
	инспектор по кадрам

	3.8.
	Организация работы по выявлению случаев возникновения конфликта интересов, одной из сторон которого являются лица, замещающие должности муниципальной службы в финансовом отделе Администрации Орловского района в соответствии с законодательством Российской Федерации по предотвращению и урегулированию конфликта интересов:

- предание гласности каждого случая конфликта интересов и применение мер ответственности, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

- обсуждение вопросов состояния этой работы и мер по ее совершенствованию на заседаниях комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих финансового отдела Администрации Орловского района

	постоянно
	инспектор по кадрам

Структурные подразделения финансового отдела Администрации

Орловского района

	3.9.
	Принятие мер по повышению эффективности контроля за соблюдением лицами, замещающими должности муниципальной службы, требований законодательства о противодействии коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования конфликта интересов, в том числе за привлечением таких лиц к ответственности в случае их несоблюдения
	постоянно
	инспектор по кадрам

	3.10.
	Принятие мер по повышению эффективности кадровой работы в части, касающейся ведения личных дел лиц, замещающих должности муниципальной службы, в том числе контроля
за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на указанные должности и поступлении на такую службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов
	постоянно
	инспектор по кадрам

	4.
	Мероприятия по обеспечению прозрачности деятельности

 финансового отдела Администрации Орловского района

	4.1.
	Обеспечение информационной открытости деятельности финансового отдела Администрации Орловского района через средства массовой информации, в том числе с использованием официального сайта Администрации  Орловского района в сети Интернет
	постоянно
	Структурные подразделения финансового отдела Администрации

Орловского района

	4.2.
	Осуществление размещения заказов в сфере закупок товаров, услуг в соответствии с положениями  Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок, товаров, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», осуществление контроля за выполнением принятых контрактных обязательств
	постоянно
	Сектор учета и отчетности финансового отдела Администрации    Орловского района

	4.3
	Обеспечение размещения на официальном сайте финансового отдела Администрации Орловского района в сети Интернет информации о результативности бюджетных расходов в соответствии приказом Министерства  финансов  России от 28.12.2010 N 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»
	в течение 15 суток после подготовки отчета в сроки, определенные приказом Минфина России от 28.12.2010      № 191н
	Сектор учета и отчетности финансового отдела Администрации Орловского района

	5.
	Антикоррупционные образование, просвещение и пропаганда

	Обучение муниципальных служащих, впервые поступивших на муниципальную службу для замещения должностей, включенных в перечень должностей муниципальной службы, замещение которых связано с коррупционными рисками и при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
	постоянно
	инспектор по кадрам

[image: image1]